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Anotace

ČERNOHOUSOVÁ, Radka. Přechod žáka se sluchovým postižením ze základní školy

v režimu speciálního školství na základní školu běžného typu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 58 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá přechodem žáka se sluchovým postižením ze základní školy

v režimu speciálního školství na základní školu běžného typu. Práce je zaměřena na žáky

mladšího školního věku se sluchovým postižením. V teoretické rovině shrnuje

komunikaci a specifické potřeby žáka se sluchovým postižením. Předkládá možnosti

vzdělávání žáka se sluchovým postižením v našem současném školství a shrnuje výhody

různých vzdělávacích cest. Cílem výzkumného šetření je analýza přechodu žáka

se sluchovým postižením na základní školu běžného typu z hlediska praktického a

speciálně pedagogického, včetně faktorů, které proces ovlivňují. Výzkumné šetření

reprezentují případové studie dvou žáků.

Klíčová slova: sluchové postižení, specifické potřeby, funkční komunikace, rozhodování,

společné vzdělávání.

Annotation

ČERNOHOUSOVÁ, Radka. The transition of pupil hearing impairment from a primary

school in the special education at the primary school of the common type. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 58 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This Bachelor Degree Thesis deals with the transition of pupil with hearing impairment

from a primary school in the special education to the primary school of a common type.

The thesis is focused on pupils of younger school age with hearing impairment. In the

theoretical part of the thesis is a summary of a comunication and a special needs of pupils

with hearing impairment. The theoretical part presents education opportunities for pupils

with hearing impairment in our current state education and summarizes the benefits of

variant educational ways. The practical part includes analysis of inclusion of a pupil with

hearing impairment at elementary school. The practical part also describes many factors

that affect the process of inclusion. A research investigation represents two case studies.

Both of the case studies are about one pupil.

Keywords: hearing impairment, specific needs, operational communication, deciding,

public education
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Úvod

„One of the basic rules of the univers eis that nothing is perfect. Perfection simply doesn't exist…

Without imperfection, neither you nor I would exist.“ Stephen Hawking

Změnou školského zákona bylo na začátku loňského školního roku odstartováno

společné vzdělávání. Má postupně zlepšit podmínky pro zajištění vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami na školách běžného typu, tzv. v hlavním

vzdělávacím proudu. Žákům a hlavně jejich zákonným zástupcům dává možnost zvolit si

školu, na které bude žák vzděláván. K žádosti se vyjadřuje školské poradenské zařízení a

doporučuje vhodnou skladbu podpůrných opatření.

Žák se sluchovým postižením má na výběr z několika možných vzdělávacích cest.

Může také absolvovat přechod ze školy v režimu speciálního školství na školu běžného

typu. Tímto fenoménem se zabývá tato práce.

Téma jsem si zvolila na základě osobního a profesního zájmu. Pracuji na základní

škole pro žáky s vadami řeči, kde se ojediněle vzdělávají i žáci se sluchovým postižením.

Rodiče žáka třetího ročníku se rozhodli pro jeho přestup na spádovou základní školu hned

od prvního roku možnosti společného vzdělávání. Zajímalo mě, jak si žák na nové škole

zvykne, jak se mu bude dařit, ale také jak proces přechodu vlastně proběhl, proč rodiče

zvolili pro syna změnu, na základě čeho se rozhodovali a jak své rozhodnutí budou

hodnotit po prvním roce zkušeností se společným vzděláváním.

Práce charakterizuje komunikaci a specifické potřeby žáka se sluchovým

postižením. Zabývá se přechodem žáka se sluchovým postižením na školu běžného typu

v období mladšího školního věku. Změna základní školy v období prvního stupně je

pro žáka procesem přinášející vždy nejistotu, obavy, ale také nová očekávání, krok vpřed,

schůdek nahoru k dospělosti. Úkolem práce je stanovit a vymezit faktory, které ovlivňují

proces přechodu na novou školu a zhodnotit, které mají největší vliv.
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1 Žák mladšího školního věku se sluchovým postižením

Žákem mladšího školního věku rozumíme žáka 1. stupně základní školy.

Do základní školy nastupuje dítě po dovršení 6. roku věku a zároveň absolvování

minimálně jednoho roku předškolního vzdělávání v mateřské škole. Při zápisu

do 1. třídy učitelé školy zjišťují jeho dovednosti a schopnosti související se školní

zralostí. Na 2. stupeň základní školy žák přechází po absolvování pěti postupných

ročníků základního vzdělávání, přičemž může jeden ročník opakovat. Většina žáků

vstupuje na 2. stupeň ve věku 11 let.

Žákem mladšího školního věku je tedy většinou dítě mezi 6. a 11. rokem.

Podle vývojových stádií Eriksona (Psychologie v teorii a praxi, online,

2010) je věk 6-12 let obdobím latence charakterizovaný snaživostí dítěte. Dítě tvoří,

přijímá neosobní principy, rozvíjí své dovednosti, plní úkoly. Právě v tomto období

získává dítě vztah k práci a učí se spolupráci. To vše je důležité ve školním prostředí.

Zároveň je však dítě v tomto období ohroženo pocity nedostatečnosti a méněcennosti.

Dle Piageta jde o stadium konkrétních operací. Dítě vykazuje změny ve svém

uvažování, lépe si uvědomuje příčinnost, lépe uvažuje o tom, co prožívají a jak

přemýšlejí lidé kolem něho. Kompetentně provádí operace se symboly konkrétních

předmětů. (Psychologie v teorii a praxi, online, 2010)

Toto období s sebou nese novou roli – roli školáka, která zahrnuje podřízenou

roli žáka a souřadnou roli spolužáka. Obé pak ovlivňuje rozvoj sebehodnocení žáka a

budoucí strategie chování a budování neformálních sociálních vztahů. (Vágnerová,

2000)

Termín žák se sluchovým postižením shrnuje množinu žáků se specifickými

vzdělávacími potřebami spadajícími do oblasti zájmu oboru speciální pedagogiky

surdopedie.

Sluchové postižení vymezuje dokument Světové zdravotnické organizace

WHO, Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. (MKF,

online, 2010) Funkční změny vzniklé následkem zdravotního postižení označuje

termíny:
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 impairment, termín zahrnuje poruchu sluchu, tj. stav přechodného

zhoršení a sluchové vady, tj. stavy trvalého poškození sluchu;

disability, termín znamená „snížení funkčních schopností na úrovni

těla, jedince či společnosti, které vzniká, když se zdravotní stav setkává

s bariérami okolí“, tj. promítnutí dané poruchy či vady do života člověka;

omezená participace, termín nahrazuje dříve používaný termín

handicap, tj. problémy na individuální rovině, které s sebou přináší disability.

Roli hrají individuální faktory a jejich následkem je vždy zcela individuální míra

participace.

V praxi je uváděn též stupeň sluchového postižení:

1. lehká nedoslýchavost, ztráta 26=40 dB;

2. střední nedoslýchavost, ztráta 41=60 dB;

3. těžká nedoslýchavost, ztráta 61=80 dB;

4. velmi těžká nedoslýchavost včetně hluchoty, ztráta 81 dB a více.

(WHO, Grade of hearing apartment, online)

Jak však uvádí Skákalová (2016, str. 10): “I přes toto vymezení zůstávají oba

termíny stále značně obecné, široké a neříkají nic o konkrétním projevu u jednotlivce.

Pro účely výchovné péče, způsobu komunikace apod. je tak nutné dále upřesnit např.

dobu vzniku vady, druh, typ, rozsah a místo poškození, jeho stupeň atd. Teprve po bližším

určení charakteru vady je možné hovořit o konkrétnějších specifických potřebách.

Při jakémkoliv zobecňování je však důležité mít neustále na zřeteli individuální rozdíly a

osobní charakteristiky každého jednotlivce.“

Věk dítěte a doba, kdy vada vznikla, je důležitá z hlediska vývoje řeči u dítěte.

U získaných vad sluchu rozlišujeme vady získané před fixací řeči (nelingválně,

tj. přibližně do 6. roku života dítěte) a vady získané po fixaci řeči (postlingválně).

(Horáková, 2012, str. 24) Stejně podstatná je i doba, kdy byla vada diagnostikována, kdy

byla zahájena rehabilitace a kdy byla vada kompenzována.
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Pro pedagogické účely lze používat následující kategorizaci:

- nedoslýchavé děti, které mají narušené sluchové vnímání, ale pomocí

kompenzačních pomůcek dokážou vnímat mluvenou řeč sluchovou cestou;


[…]


na daný proces vcelku.

Zásadní je zjištění, že žák se sluchovou vadou nemá nikdy předem jistou a danou

vzdělávací cestu. Zatímco zdravé dítě s vývojem v pásmu normálu může projít základním

školstvím, bez toho aniž by jeho rodiče o čemkoli přemýšleli a rozhodovali se, rodiče

žáka se sluchovým postižením velice brzy čeká rozhodování (volba mateřské školy) a

rozhodnutí, která budou muset v souvislosti se základním vzděláním svého potomka

vykonat, bude ještě několik. Změnou školského zákona došlo k rozšíření možností, která

lze využít.
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5 Závěr

Hlavním cílem práce bylo sledovat přechod žáka se sluchovým postižením

ze základní školy v režimu speciálního školství na základní školu běžného typu.

Otázku přechodu žáka se sluchovým postižením na jinou školu jsem si zvolila,

protože v sobě nese spoustu zajímavých psychologických, pedagogických i praktických

momentů. V případě žáka se sluchovým postižením se přidává otázka komunikace i jeho

specifických vzdělávacích potřeb. V současné situaci našeho školství, kdy změna

školského zákona přinesla společné (inkluzivní) vzdělávání jde o jev o to zajímavější.

V teoretické části jsem přesně popsala oblast, která je předmětem výzkumného

šetření. Shromáždila jsem faktory, které mohou přechod na jinou školu ovlivňovat, tyto

faktory jsem utřídila a v rámci výzkumného šetření sledovala jejich dopad na proces

přechodu na jinou školu.

Při přechodu ze školy na jinou školu během prvního stupně základního vzdělávání

jde o úplně jinou situaci, než při vstupu do školy (v prvním ročníku), nebo přestupu

z vesnické školy na druhý stupeň do městské školy, protože tam přechází více žáků spolu

a tvoří se nový kolektiv od základu. Přechod na jinou školu je vždy kritickým momentem

na vzdělávací cestě dítěte.

Zjistila jsem v rámci praktické části, že téma přechodu žáka se sluchovým

postižením ze speciálního školství do školství běžného typu, a vlastně vůbec přechody

těchto žáků z jakékoli školy na jakoukoli, je téma neprozkoumané a nepozorované.

Protože jde o případy ojedinělé, mají je speciální pedagožky ze speciálně pedagogického

centra pro žáky s vadami sluchu v dobré paměti. S těmito případy mají spojený také pocit

jakéhosi napětí, protože si jsou vědomy, že zdar přestupu nelze předpovídat, natož jakkoli

zajistit ani přes všechna podpůrná opatření a jejich osobní intervenci. Ani odborná

surdopedická literatura se nevěnuje tématu přestupu. A ani zákon v paragrafech týkajících

se přestupů nemluví o možnosti přestupu ze základní školy v režimu speciálního školství

na základní školu běžného typu, přestože ho nepopírá.
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Příloha č. 1

Přehled základních škol pro žáky se sluchovým postižením v České republice:

o Vyšší odborná škola, Střední škola, Základní škola a Mateřská škola,

Hradec Králové, Štefánikova 549,

ředitelka Mgr. Iva Rindová, http://neslhk.com/zakladni-skola/

o Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené,

Praha 5 - Smíchov, Holečkova 4,

ředitel Mgr. Vlastimil Vácha, www.skolaholeckova.cz/

o Střední škola, Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené,

Praha 5 - Radlice, Výmolova 169,

ředitelka Mgr. Věra Pavličková, http://www.vymolova.cz/zakladni-skola

o Mateřská škola, základní škola a střední škola pro sluchově postižené,

České Budějovice, Riegrova 1,

ředitelka Mgr. Ivana Macíková. http://ww.sluchpostcb.cz/zakladní-škola/

o Mateřská škola a základní škola pro sluchově postižené,

Brno – Lesná, Šrámkova 419/1,

ředitelka Ing. Milena Hlousková, http://zsspbrno.cz/kdo-jsme-zs/

o Mateřská škola, základní škola a dětský domov,

Ivančice, Hluboká 484,

ředitelka Ing. Marta Špalková, http://specskiva.cz/pro-verejnost/zs/

o Mateřská škola a základní škola,

Kyjov, Školní 3208/51,

ředitel PaedDr. Miroslav Hula, http://www.mszskyjov.cz/

http://neslhk.com/zakladni-skola/
http://www.skolaholeckova.cz/
http://www.vymolova.cz/zakladni-skola
http://ww.sluchpostcb.cz/zakladní-škola/
http://zsspbrno.cz/kdo-jsme-zs/
http://specskiva.cz/pro-verejnost/zs/
http://www.mszskyjov.cz/
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o Základní škola a Mateřská škola logopedická,

Liberec, E. Krásnohorské 921,

ředitel Mgr. Jakub Karásek, http://www.ssplbc.cz/aktualne-zakladni-

skola/zakladni-skola.html

o Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené,

Olomouc, Kosmonautů 4,

ředitelka Mgr. Martina Michalíková, https://www.sluch-ol.cz/zakladni-skola

o Základní škola pro sluchově postižené a Mateřská škola pro sluchově postižené,

Ostrava – Poruba, Spartakovců 1153,

ředitel Mgr. Libor Suchoň, http://www.deaf-ostrava.cz/zakladni-skola

o Základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené,

Plzeň-Doubravka, Mohylová 90,

ředitel Mgr. Jiří Pouska, http://www.sluchpost-plzen.cz/default.htm

o Mateřská škola, základní škola a střední škola pro sluchově postižené,

Valašské Meziříčí, Vsetínská 454,

ředitel Mgr. Antonín Liebel, http://zs.val-mez.cz/

Stav k 1. 9. 2017, počet 12
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