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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Téma práce je méně obvyklé. Při dnešní diskuzi o vhodnosti výchovy handicapovaných dětí v režimu
speciálního nebo základního školství je však velmi důležité a aktuální. Pozitivní je skutečnost, že si
autorka zvolila téma na základě osobního a profesního zájmu, neboť pracuje na základní škole s
vadami řeči, kde se ojediněle vzdělávají i žáci se sluchovým postižením. Pro svoji práci si zvolila
pozorování dvou dětí, které z této základní školy v režimu speciálního školství přestoupily do základní
školy běžného typu.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Práce sestává z klasické části teoretické a z části výzkumné zpracované formou dvou
případových studií za použití metody kvalitativního výzkumu.

Cílem práce bylo popsat a vyhodnotit důvody, proč k přechodu na jinou školu u zmíněných
dvou dětí došlo, a jak tuto změnu prožívali nejenom děti, ale i rodiče. Dílčím cílem práce pak bylo
hodnotit významnost faktorů ovlivňujících proces přechodu na jinou školu. Uvedeným cílům byly
přizpůsobeny i výzkumné otázky, které umožnily praktické závěry. Ke sběru dat od žáků, rodičů a
dalších členů rodiny byla použita metoda vyprávějícího rozhovoru, informace od pedagogů byly
získány formou otevřeného rozhovoru polostrukturovaného.

http://www.odkazů/

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano s výhradami

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část práce je velmi dobře zpracovaná. Literatura neobsahuje žádnou citaci
z foniatrické či otorinolaryngologické literatury.

Případová studie č. 1. (chlapec s oboustrannou středně těžkou nedoslýchavostí)
Chybí, mohlo být uvedeno:
a/ kdy se začala u chlapce rozvíjet řeč?
b/ v jakém věku a případně jakým vyšetřením byla sluchová vada u dítěte zjištěna?
c/ v jakém věku života bylo dítěti přiděleno sluchadlo? (Je důležité i k vadě řeči, kterou
chlapec měl).
d/ jak sluchadlo kompenzovalo popisovanou středně těžkou oboustrannou nedoslýchavost
dítěte? Bylo sluchadla přiděleno jednostranně nebo oboustranně?
Pozn. Autorka uvádí, že rodiče nechtěli o vadě sluchu údajně hovořit, na kontroly k lékaři chodila
matka s dítětem individuálně mim o doporučená vyšetření. Údaje se zřejmě obtížně získávaly.

Případová studie č. 2 (dívka s jednostrannou atrezií zvukovodu, na druhé straně uváděn
„funkční“ sluch).

Podle názorů foniatrů normální sluch na jednom uchu je dostatečnou zárukou pro správný
vývoj řeči i při druhostranné hluchotě. Rovněž tak není tento stav důvodem pro opožďování vývoje řeči
(str. 46 “začala se opožďovat řeč“, přesněji však není uvedeno). Chybná je tak i věta … „došlo u Petry

k nesprávné diagnóze a nejde o dyslalii (patlavost), ale vývojovou dysfázii, o které se neuvažovalo
vzhledem k získané sluchové vadě „ (str. 49).

Skutečnost, že vada řeči u dítěte není způsobena vadou sluchu je v práci nepřímo uvedena
v argumentaci SPV. „Jednostranná hluchota ale dle katalogu podpůrných opatření neovlivňuje
významným způsobem výsledky vzdělávání. Škola i rodiče byli nespokojeni se stanovením podpůrných
opatření na stupni jedna. SPC se snažilo nabídnout maximální podporu, ale stále v rámci podpůrného
opatření prvního stupně“ (str. 48).

Důvod, že dítě bylo zařazeno a vedeno ve speciální škole pro děti s vadou řeči způsobené vadou
sluchu, považuji za chybný. Hlavním důvodem pro zařazení měl být hendikep řeči. Na stav mělo být
upozorněno již dříve logopedem nebo lékařem.

Výše uvedené připomínky lze z velké části tolerovat nižším odborným stupněm vzdělání
autorky (bakalářská práce) a chybným posouzením zdravotního stavu dítěte příslušnými odborníky
(včetně dokumentace, ze které autorka následně vycházela). Povinností oponenta je však své námitky
uvést.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

K formální stránce práce nemám připomínky. Je psána velmi poutavě, bez chyb a překlepů. Svědčí o
praktických zkušenostech a zájem autorky o danou problematiku.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1/ Byl hlavním handicapem pro zařazení dítěte do speciální školy považována sluchová vada nebo vada
řeči?
2/ Byl vznesen v průběhu docházky dítěte do speciální školy dotaz na SPC nebo na lékaře foniatra, zda
může jednostranná vada sluchu způsobit opožděný vývoj a vadu řeči?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Přes originalitu, nesporný zájem autorky o danou problematiku, velmi pěkně zpracovanou teoretickou
část díla i přes skutečnost, že se jedná o nižší stupeň závěrečné práce (Bc.), jsem nucen vzhledem
k připomínkám práci klasifikovat stupněm E.
Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na BP (DP).
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